III.
Pseudo-Mahomet II,
Lettre à Pie II

EPISTOLA MORBISANI MAGNI TURCAE AD PIUM PAPAM II

Morbisanus, Hebraei et Gaesii, cum suis fratribus Cerabi Eiusbait imperatoris Organi collaterales pugiles in partibus Achere, magno sacerdoti Romanorum iuxta merita dilecto. Nuper auribus nostris intonuit, quod in partibus Italiae ad preces et postulationem populi Venetiarum, in basilicis uestris publice facitis diuulgari, quod quicumque sumpserit arma contra nos et nostros suorum in hoc seculo remissionem peccatorum, eisque beatam uitam promittis in futuro. Cuius rei ueritatem occulta fide decernimus, per aduentum quorundam peditum Cruciferorum, qui nuper in Venetorum nauigio transfretarunt. Propter quod admirari cogimur uehementer. Quia dato, quod a summo Tonante uobis esset data potestas absoluendi animas et ligandi, tamen adhuc maturius procedere deberetis. neque Christianos maxime Italicos, crucis caractere insignitos, inducere super nos : cum, secundum quod patres ante dixerunt nobis, populus noster Turcarum innocens fuerit mortis et iniuriae Christi uestri : et cum terra et loca ubi sanctuaria uestra sunt, minime possideantur per nos : imo populos Iudaeorum exosos semper habuimus, et habemus, quia prout in historiis antiquis et chronicis nostris audiuius, ipsi proditorie et per inuidiam eundem Christum uestrum prophetam Ierosolymis tradiderunt praesidi Romanorum, quem in crucis patibulo mori fecerunt. Ac insuper admirari et dolere compellimur, quod surgunt Italici contra nos, cum latens amor nos incitet ad dilectionem ipsorum, eo quod ipsi et ipsorum magnalia et parentes a Troianorum sanguine processerunt, quorum autorem fuisse scimus ueraciter Antenorem et Aeneam de sanguine Priami procreatos, in cuius locum ducturi sumus imperium in partibus Europae, secundum repromissiones a diis nostris, quas patres nostri habuisse noscuntur. Et Troiam magnam intendimus restaurare, et ulcisci sanguinem Hectoris, ac Ilionis ruinam, nobis Graecorum imperium subiugando. Et iniuriis deae nostrae Palladis factis eosdem punire in transgressorum haeredes. Insuperque intendimus Cretam et alias marinas insulas, quas Venetorum populus ante dictus extorsit a nobis, imperio repromisso totaliter uendicare, easque nostrae subiicere iurisdictioni. Idcirco prudentiam uestram attente requirimus et rogamus, quatenus epigrammatibus uestris per terras Italiae missis, ad instantiam supra dicti populi Venetorum silentium imponatis, non prouocantes contra nos amplius sub pietatis specie populum Christianum, cum erga uos et ipsum nullam guerram propter crudelitatis differentiam habeamus. Cum enim nihil nobis referat, si ipsum colitis Christum, quia et nos ipsum reputamus fuisse prophetam : neque enim ex lege ipsius, prout audiuius, potestis

aliquem ad crudelitatem compellere. Si autem lis aliqua uel discordia orta est inter nos et populum Venetorum : hoc accidit, quia ipsi indebite nullo iustitiae muniti colore, sub Caesaris nomine, uel alterius monarchae, cui ex lege aliqua temporalia sint promissa, sed sua superbia ac temeritate, iamdudum quasdam marinas insulas et alia loca, quae nostro (ut supra diximus) sunt repromissa imperio, crudeli tyrannide subiugarunt. Quae tolerare non possumus, cum futurum tempus nostrae repromissionis instat : propter quae et alia potestis merito ab incoeptis desistere : et specialiter, cum audiuerimus ipsum populum Venetorum fore alienum a uita et moribus Romanorum, quia nec secum legibus uiuunt, nec moribus conuertuntur, sed se solos aestimant cunctis circumstantibus populis meliores, quorum insaniam superbiamque deorum nostrorum et summi Iouis auxilio ad extremum deducemus. Alioquin si uestra prudentia non desistat, ampliare curabimus uires nostras super eo diuini imperatoris Organi auxilio, **[p. 108, pour 100]** et aliorum orientalium regum et principum, qui simulant se hodie dormire, quorum muniti praesidio, trahemus a finibus terrae armatorum acies copiosas, per quas non solum contra uestros pedites Cruciferos resistemus, uerum etiam si contra nos Romanam ac Germanicam et Gallicam militiam prouocetis, intendimus hostiliter obuiare : ac demum fauente Mercurio, per Mare Ponticum et Dalmatiam cum innumerabili nostro nauigio Euri flatibus perducti, intendimus pertransire : et septentrionalem plagam, praesertim Croaciam et Dalmatiam, uisitare. Datum anno Mahumeti septingentesimo quadringentisimo quinto, in introitu mensis haslen.

IV.
Le jugement de Pierre Bayle
sur la *Lettre à Mahomet II*

[p. 276] Je parlerai aussi d'une lettre que le Pape Pie II écrivit au même Sultan. Elle a donné de l'occupation aux Controversistes (Q). Elle peut non seulement résister à un examen superficiel, mais éblouir [p. 277] aussi ceux qui la lisent sans un esprit de critique, et leur faire paroître ce Pape sous une idée avantageuse, et digne d'éloge. Ceux mêmes qui l'examineroient sévèrement, et qui ne considéreroient Pie II, que sous la notion d'un Prince souverain d'une partie de l'Italie, pourroient juger que sa Lettre est dans l'ordre de la prudence : mais lors qu'on la pese à la balance du sanctuaire, et que l'on songe que celui qui l'a écrite se dit le Vicaire de Jésus-Christ, et par conséquent le Protecteur de la Morale de l'Evangile, on ne le peut excuser. Il y a donc diverses faces dans cette question, et ainsi l'on ne devra point trouver mauvais que je rapporte avec un peu d'étendue les paroles des Avocats qui ont plaidé cette cause. On doit considérer mon Commentaire, entre autres égards, sous celui du Tome où les Historiographes inserent toutes entieres les Pieces justificatives dont ils ont parle dans le cours de la Narration. Ceci soit dit une fois pour toutes. Il y a des gens qui croient que la Lettre de Pie II ne fut point écrite pour être envoyée à Mahomet (R).